UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Departamento de Química e Física - DQF
Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000  |  Telefone +55 (28) 3552-8770  |  www.alegre.ufes.br

Concurso Magistério Superior na Área: Computação (Cód. CNPq 1.03.00.00-7).

SUBÁREA: Processamento Gráfico (Cód. CNPq 1.03.03.05-7).

Edital Nº 078/2024, de 22/11/2024 - Publicado no DOU Nº 226 de 25/11/2024

ATA DA SESSÃO REFERENTE À APRESENTAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, no Laboratório de Desenvolvimento 1
de Software 2 (Laboratório 07 de Informática), do Prédio do Reuni do Centro de Ciências 2
Exatas, Naturais e da Saúde, às 08h00min, reuniu-se a Comissão Examinadora do Concurso 3
Público de Provas e Títulos para provimento de cargo público de Professor do Magistério 4
Superior, da Universidade Federal do Espírito Santo, Departamento de Computação, Área: 5
Computação (Cód. CNPq 1.03.00.00-7). Subárea: Processamento Gráfico (Cód. CNPq 6
1.03.03.05-7), Edital Nº 78/2024 de dezenove de novembro de dois mil e vinte e quatro, 7
composta pelos professores Prof. Dr. Paulo Roberto Nunes de Souza (Presidente CCENS-8
UFES), Prof. Dr. Jacson Rodrigues Correia da Silva (Membro interno - CCENS-UFES), Prof. Dr. 9
Carlos Alexandre Siqueira da Silva (Membro externo-IFES). Compareceu a esta sessão o 10
candidato convocado Miqueias Fernandes. A sessão foi iniciada com os informes acerca da 11
assinatura dos candidatos na lista de presença e de ciência de gravação em vídeo e áudio 12
desta etapa, como previsto na Resolução CEPE/UFES 69/2023, e que a sessão seria aberta 13
ao público, porém, que seria vedado aos candidatos assistirem às demais aulas. O candidato 14
entregou o material a ser utilizado na apresentação com as três cópias do plano de aula, que 15
ficou sob a guarda da banca. Iniciada a gravação, procedeu a apresentação da prova didática 16
às 08h01min e finalizou às 08h51min. Finalizada esta etapa de apresentação, os membros da 17
banca se reuniram para apuração das notas pelo presidente. A seguinte nota média foi 18
atribuídas 66,00 (sessenta e seis vírgula zero). Não havendo candidato classificado, finalizou o 19
processo seletivo.  20
 21

                                                      Alegre, 02 de abril de 2025.

Prof. Dr. Paulo Roberto Nunes de Souza

(Presidente CCENS-UFES)

Prof. Dr. Jacson Rodrigues Correia da Silva

(Membro interno -  CCENS-UFES)

Prof. Dr. Carlos Alexandre Siqueira da Silva

(Membro externo-IFES)